Дело № 2-113/2024

59RS0018-01-2023-002100-18

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г.Добрянка 24 января 2024 года

Добрянский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Радостевой В.Ю.,

при секретаре судебного заседания Петровой О.В.,

с участием истца ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, к ФИО10, ФИО4 о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на имущество в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратилась в суд с иском к ФИО10, ФИО4 о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на имущество в порядке наследования. Требования мотивированы тем, что истец в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в зарегистрированным браке с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ. В период брака супругами в рамках ипотечного кредитования была приобретена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>5. Истец является титульным собственником указанной квартиры. В настоящее время обязательства по ипотечному кредиту погашены в полном объеме, в том числе, с использованием материнского капитала. В день смерти ФИО5 открылось наследство, наследниками первой очереди являлись супруга ФИО9 (ранее ФИО16), два сына: ФИО1 и ФИО3, а также две дочери от первого брака: ФИО10 и ФИО4. Дочери от первого брака отказались от наследства. Спорная квартира в наследственную массу не включалась, так как ипотека не была погашена. В настоящее время возникла необходимость определить доли в праве собственности на указанную квартиру, долю принадлежащую умершему супругу включить в наследственную массу и признать на нее право собственности. Истец является титульным собственником квартиры. Данная квартира была приобретена в период брака с ФИО5 по цене 1375000 рублей, из которых совместные средства супругов, потраченные на приобретение квартиры, составляли 250000 рублей, заемные средства 1125000 рублей. Заемные средства были получены по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному с АО «Сбербанк России», заемщиком по которому выступала истец. Договор купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ был заключен с нотариально оформленного согласия ФИО5 В 2013 году часть обязательств по кредитному договору в сумме 408960,50 рублей была погашена за счет средств материнского капитала. ДД.ММ.ГГГГ истец родила сына ФИО2, который также имеет право на долю в квартире. 

Просит суд включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО5, 41/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 52,5 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>; определить доли несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, по 20/100 доли за каждым; признать за ФИО1 право собственности на 20/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 14/100 доли в праве собственности в порядке наследования; признать за ФИО3 право собственности на 20/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 14/100 доли в праве собственности в порядке наследования; определить долю несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в размере 6/100 доли; признать за ФИО2 право собственности на 6/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; определить долю истца ФИО9 в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в размере 54/100 доли; признать за ФИО9 право собственности на 54/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 13/100 доли в праве собственности в порядке наследования.

Истец ФИО9 в судебном заседании на удовлетворении исковых требований, настаивала по изложенным в иске доводам и основаниям.

Ответчик ФИО10 в судебное заседание не явилась, о времени месте судебного заседания извещена надлежащим образом.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, представила в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, не возражала против удовлетворения исковых требований (л.д. 88).

Третье лицо Отделение фонда пенсионного и социального страхования 

<

адрес> в судебное заседание своего представителя не направили, просили о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя, ранее в материалы дела представляли отзыв на исковое заявление, согласно которого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обратилась в Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> края с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в сумме 408960,50 рублей на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО7 и ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес> на приобретение жилья. По результатам рассмотрения указанного заявления Управлением принято решение от ДД.ММ.ГГГГ № об его удовлетворении. ДД.ММ.ГГГГ средства материнского (семейного) капитала в размере 408960,50 рублей были перечислены на счет ОАО «Сбербанк России». ФИО7 обязалась оформить недвижимое имущество по адресу: 

<

адрес> приобретенное за счет средств материнского (семейного) капитала, в общую собственность свою, своего супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения (л.д. 52-53).

Выслушав истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.12 ГПК РФ правосудие осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

На основании ч.2 ст.195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 и ФИО6 зарегистрировали брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО16 (л.д. 11).

Родителями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ФИО5 и ФИО7 (л.д. 31, 50-51).

Из свидетельства о заключении брака следует, что ФИО8 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО17 (л.д. 30).

Родителями ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются ФИО8 и ФИО9 (л.д. 33).

Согласно свидетельству о смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27).

Собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, является ФИО7, право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из ЕГРН, свидетельством о государственной регистрации права (л.д. 23-36, л.д.12).

Из договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 купила у ФИО13 за счет частичного использования кредитных средств, предоставленных Акционерным коммерческим Сберегательным банком Российской Федерации (открытое акционерное общество) квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Квартира в обеспечение обязательств, принятых по кредитному договору, считается находящейся в залоге у кредитора в силу закона с момента государственной регистрации права собственности покупателя на квартиру. При этом ФИО7 становится залогодателем. Цена квартиры определена сторонами в размере 1375000 рублей. Расчеты между покупателем и продавцом производятся в следующем порядке: денежные средства в размере 250000 рублей уплачиваются покупателем продавцу наличными денежными средствами в момент подписания основного договора. Кредитные средства в размере 1125000 рублей перечисляются кредитором на основании поручения покупателя с его счета по вкладу открытому кредитором на счет указанный продавцом в течение 3 дней после выполнения следующих условий: представления покупателем кредитору настоящего договора, зарегистрированного соответствующим государственным органом, предоставления покупателем кредитору копии документа, подтверждающего оплату, в соответствии с п.3.1.1 настоящего договора (л.д. 13-14).

Между ФИО7 и ОАО «Сбербанк России» был заключен кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ по предоставлению заемщику ипотечного кредита в сумме 1125000 рублей на приобретение объекта недвижимости: 2-комнатная квартира по адресу: 

<

адрес>л.д. 12-17).

Из согласия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5, состоящий в зарегистрированном браке с ФИО7 дает согласие своей жене на заключение любых сделок с любым движимым и/или недвижимым имуществом (в том числе продавать, покупать, менять, получать в аренду (субаренду), передавать в аренду (субаренду), в залог, заключать договоры ипотеки), в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (в том числе в любом населенном пункте 

<

адрес>), за цену и на условиях по своему усмотрению (л.д. 18).

Согласно государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серия МК-6 № ФИО7 имеет право на получение материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 408960,50 рублей (л.д. 20).

Управлением ПФР в 

<

адрес> края ФИО7 выдано уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала № от ДД.ММ.ГГГГ на улучшение жилищных условий в размере 408960,50 рублей (л.д. 21).

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> направило в Западно-Уральский Банк ОАО «Сбербанк России» 

<

адрес> денежные средства в размере 408960,50 рублей в счет погашения задолженности по кредиту ФИО7 средствами материнского (семейного) капитала в соответствии с кредитным договором № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62).

Обязательством 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ предусмотрено, что ФИО7 в связи с намерением воспользоваться правом направить средства материнского капитала по сертификату серии МК-6 № от ДД.ММ.ГГГГ на уплату процентов и погашение основного долга по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ОАО «Сбербанк России» и ФИО7, принимает на себя следующее обязательство: жилое помещение, приобретенное на средства вышеуказанного кредита, расположенное по адресу: 

<

адрес> и принадлежащее ей на праве собственности, обязуется оформить имеющееся жилое помещение в общую собственность ее, супруга, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению в течение 6 месяцев после снятия обременения с жилого помещения (л.д. 19).

Согласно справки о задолженности заемщика по состоянию за ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО7 по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 0,00 рублей (л.д. 22).

Из наследственного дела № открытого нотариусом Нотариальной палаты 

<

адрес> Добрянского нотариального округа ФИО14 к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследниками по закону являются супруга ФИО7, сын ФИО3, сын ФИО1, дочь ФИО10, дочь ФИО4. Наследственное имущество состоит из 1/2 доли в праве собственности на транспортное средство марки, модели FORD-FOCUS, 2007 года выпуска, любого другого имущества (л.д. 43-49).

ФИО7, действующей за себя, за своего несовершеннолетнего сына ФИО3, за своего несовершеннолетнего сына ФИО1 поданы заявления нотариусу Нотариальной палаты 

<

адрес> Добрянского нотариального округа ФИО14 о принятии наследства. Нотариусом ФИО14 выдано свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выдаваемое пережившему супругу.

Ответчиками ФИО4, ФИО10 поданы заявления нотариусу Добрянского нотариального округа 

<

адрес> ФИО14 об отказе от причитающейся доли наследства по всем основаниям, оставшегося после смерти отца ФИО5

По сведениям ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2023-288123611 ограничение прав и обременение объекта недвижимости, расположенного по адресу: 

<

адрес>5, не зарегистрировано.

Согласно ч.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

При этом согласно п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст.1152 ГК РФ).

В силу п.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п.1 ст.1181 ГК РФ принадлежащие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно п.36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

На основании ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства, в соответствии со ст.1114 ГК РФ, является момент смерти гражданина.

На основании ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно п.1 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

В соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (ст.1143 ГК РФ).

В соответствии с абз.2 п.1 ст.1155 ГК РФ по признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи). 

Наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними (п.1 ст.1165 ГК РФ).

На основании ст.264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе, факта принятия наследства.

Как разъяснено в п.59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

В соответствии со ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

В соответствии с ч.1 ст.34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Положениями ст.ст. 38,39 СК РФ предусмотрено, что раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов. При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или совершал недобросовестные действия, которые привели к уменьшению общего имущества супругов, в том числе совершал без необходимого в силу пункта 3 статьи 35 настоящего Кодекса согласия другого супруга на невыгодных условиях такие сделки по отчуждению общего имущества супругов, к которым судом не были применены последствия их недействительности по требованию другого супруга. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям.

Согласно ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

В соответствии со ст. 254 ГК РФ раздел общего имущества между участниками совместной собственности, а также выдел доли одного из них могут быть осуществлены после предварительного определения доли каждого из участников в праве на общее имущество. При разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными. Основания и порядок раздела общего имущества и выдела из него доли определяются по правилам статьи 252 настоящего Кодекса постольку, поскольку иное для отдельных видов совместной собственности не установлено настоящим Кодексом, другими законами и не вытекает из существа отношений участников совместной собственности.

В силу п.1 ч.3 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала осуществляется лицами, указанными в частях 1 и 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации непосредственно либо через многофункциональный центр заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала (далее - заявление о распоряжении), в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Статьей 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» предусмотрено, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. В этом случае правила части 1.1 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации не применяются.

Судом установлено, что ФИО17 (ФИО16) Е.Н. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в зарегистрированном браке с ФИО5 В период брака супругами в рамках ипотечного кредитования была приобретена в собственность квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>5. Квартира была приобретена в период брака с ФИО5 по цене 1375000 рублей, из которых совместные средства супругов, потраченные на приобретение квартиры, составляли 250000 рублей, заемные средства – 1125000 рублей (кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ). Часть обязательств по кредитному договору в 2013 году в сумме 408960,50 рублей была погашена за счет средств материнского (семейного) капитала, полученного на основании государственного сертификата на материнский (семейный) капитал МК-6 №.

Наследниками ФИО5 является – ФИО9, ФИО3, ФИО1 Наследство наследниками принято, получено свидетельство о праве на наследство по закону.

Ответчики ФИО4, ФИО10 от принятия наследства после смерти отца ФИО5 отказались.

Также в судебном заседании достоверно установлено, что после смерти ФИО5 истец ФИО9, а также несовершеннолетние ФИО3, ФИО1 являются наследниками по закону, фактически приняли наследство, владели и пользовались квартирой, пользуются имуществом по настоящее время, несут бремя содержания имущества, что подтверждается материалами дела, данными в ходе рассмотрения дела пояснениями истца.

Из материалов дела следует, что стоимость приобретения 

<

адрес>, находящейся по адресу: 

<

адрес> составляет 1375000, использованы денежные средства материнского (семейного) капитала в размере 408960,5 рублей. На долю каждого из членов семьи: каждого из супругов и троих детей истца приходится 1/5 доли материнского (семейного) капитала в размере 81792,1 рублей (408960,5/5). Соотношение 1/5 доли материнского (семейного) капитала с общей стоимостью спорного жилья составляет 6/100 доли (81792,1/1375000), таким образом, каждому из детей принадлежит по 6/100 доли в указанной квартире, трем детям – 18/100 доли в квартире. Супругам принадлежит 82/100 доли в квартире. Учитывая равенство долей супругов, каждому из них принадлежит 41/100 доли в праве собственности на указанную квартиру.

На основании изложенного, в наследственную массу наследодателя ФИО5 должна быть включена 41/100 доля в праве собственности на указанную квартиру.

Поскольку ответчики отказались от принятия наследства, данная доля должна быть разделена между принявшими наследство истцом и двумя ее сыновьями ФИО1 и ФИО3, каждому сыну по 14/100 в порядке наследования и истцу 13/100 доли.

При сложении долей в праве собственности с учетом материнского капитала, каждому сыну умершего ФИО5 должно принадлежать по 20/100 доли (6/100+14/100), истцу 54/100 доли (41/100+13/100) в праве собственности. Третьему сыну истца ФИО2 принадлежит 6/100 доли в праве собственности за счет материнского капитала, использованного при погашении обязательств при оплате за квартиру.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, принимая во внимание, что истец и ее несовершеннолетние дети ФИО1 и ФИО3 являются наследниками по закону после смерти ФИО5 фактически приняли наследство, владеют и пользуются наследственным имуществом по настоящее время, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о включении в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 41/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 52,5 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Определить доли несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, по 20/100 доли за каждым. Признать за ФИО1 право собственности на 20/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 14/100 доли в праве собственности в порядке наследования. Признать за ФИО3 право собственности на 20/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 14/100 доли в праве собственности в порядке наследования. Определить долю несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в размере 6/100 доли. Признать за ФИО2 право собственности на 6/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Определить долю истца ФИО9 в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в размере 54/100 доли. Признать за ФИО9 право собственности на 54/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 13/100 доли в праве собственности в порядке наследования.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО9, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, к ФИО10, ФИО4 о включении имущества в наследственную массу, признании права собственности на имущество в порядке наследования удовлетворить.

Включить в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, 41/100 доли в праве общей долевой собственности на квартиру площадью 52,5 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. 

Определить доли несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, по 20/100 доли за каждым.

Признать за ФИО1 право собственности на 20/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 14/100 доли в праве собственности в порядке наследования.

Признать за ФИО3 право собственности на 20/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 14/100 доли в праве собственности в порядке наследования.

Определить долю несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в размере 6/100 доли.

Признать за ФИО2 право собственности на 6/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Определить долю истца ФИО9 в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в размере 54/100 доли.

Признать за ФИО9 право собственности на 54/100 доли в квартире по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, из них 13/100 доли в праве собственности в порядке наследования.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд Пермского края в течение месяца со дня составления мотивированной части решения.

Председательствующий: подпись

Копия верна. 

Председательствующий В.Ю.Радостева

Мотивированное решение составлено 31.01.2024.

Подлинник решения подшит в деле № 2-113/2024, дело находится в производстве Добрянского районного суда Пермского края.